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ŠIAURĖS AMERIKOS IR VAKARU 
EUROPOS BENDRAS APSIGI- 

NIMO PLANAS
Tik dabar spaudoje pasirodė žinių apie įvykusias 

prieš keletą savaičių Londone derybas del sudarymo 
bendro fronto jei kiltų karo pavojus su Sovietų Rusi
ja. Šių derybų pasėkoj a yra sudarytas taip vadinamas 
kalinės “Atlantiko Sąjungos” planas, pagal kurį visi 
ūkiniai ir kariniai ištekliai. Britanijos, Prancūzijos ir 
Benelux valstybių (Belgijos, Olandijos ir Liuksenbur- 
go) iš vienos pusės ir JAV su Kanada iš kitos pusės 
■butų suburti į bendrą telkinį. Tuo tarpu yra žinomi tik 
bendri šio plano metmenys, jo smulkmenos žada but pas
kelbtos lapkričio mėn. po prezidento rinkimų. Skelbia
ma, kad JAV duos netolymoje ateityje pakankamai ka
ro reikmenų .Prancūzijos kariuomenei apginkluoti ir 
teiks pagalbą vakarų Europos valstybėms, o Britanija 
yra įsipareigojusi paruošti stiprią moderniški ausi o tipo 
lėktuvų karo aviaciją. Be to, šiuo planu numatytas 
strategijos koordinavimas, standardiracija ginklų, karo 
medžiagos tiekimo tvarka ir užjūrio karinių bazių prak
tiškiausias | janaudoj imas.

tija laimės ateinančius rinkimus, “Atlantiko Sąjungos 
plano vykdimas eis nustatyta tvarka, nes derybų metu 
buvo palaikytas kontaktas su demokratų ir republiko- 
nų lyderiais ir jų bendru pritarimu šis planas buvo iš
dirbtas. Be to pabrėžiama ir tas faktas, kad šis susita
rimas nėra formali karo sąjunga Šiaurinės Amerikos 
su Vakarų Europa, o tik projektas karinių veiksimi, 
kuriuos gali išprovokuoti pripuolamas netikėtumas, 
pav. nors ir Berlyno grėsminga padėtis, kur. neatsargus 
žingsnis iš vakarinių valstybių ar Sov. Sąjungos pusės 
gali sukelti karą.

Atgarsiai Nacių šeimininkavimo Užim
toje Europoje. Amerikos Vertybių Po
pieriai Juodoje Biržoje Nelegaliu Keliu 

Grįžo Amerikon 
lt

Šioje spekuliacijoje neteisė
tu keliu įgytais bondsais by
loje yra kaltinami keturi as
menys: Wendell Weston, Bos
tono brokerių firmos savinin
kas ir trys Amerikos karo 
aviacijos lakūnai: Ed. Ashton, 
Seymour Lerner ir G. Row
land. Karo metu šie trys ka
riai buvo supirkę už pusę kai
nos bondsų, kurie okupacijos 
metu buvo suvogti iš teisėtų 
savininkų ir pakliuvo į Olandi
jos juodą biržą. Pasitraukus 
vokiečiams iš Olandijos bond- 
sai atsirado Paryžiaus speku
liantų rankose ir čia- juos įgi
ję amerikiečiai slaptai per
siuntė W. Westpn’ui. Prekia
vimas nelegaliai įgytais ver
tybių popieriais JAV įstaty-
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New York, N. Y. — Ameri
kos Lietuvių Tarybos Vykdo
mojo Komiteto trys nariai: 
pirmininkas L. šimutis, sekre
torius Dr. P. Grigaitis ir iždi
ninkas M. Vaidyla, iš Wa
shington© atvyko New Yor- 
kan, kad čia pasikalbėjus su 
vietiniais veikėjais ir organi
zacijų pareigūnais imigracijos 
ir kitais svarbiais reikalais. 
Ta proga New Yorke įvyko du 
susirinkimai, rugsėjo 17 dieną 
vakare Susivienijimo patalpo
se pasitarimas imigracijos ir 
kitais reikalais. Dalyvavo ne
mažas skaitlius vietinių veikė
jų ir iš toliau atvykusių: Dr. 
Grigaitis ir M. Vaidyla iš Chi- 
cagos, Dr. M. Devenis su žmo
na iš Waterbury, Conn., ir ki
ti. Rimtai apkalbėta svarbieji 
šių dienų reikalai, o ypatin- 

zgai plačiai ir rimtai diskusuo- 

metu vi-
-
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Susirinkimas baigėsi septin
tą valandą vakare.

mais draudžiamas. Tardymas 
parodė, kad pinigai už parduo
tus tokios rūšies popierius bu
vo laikomi Šveicarijos banke 
per kurį jie buvo supirkinėja
mi juodoje biržoje ir siunčia
mi Amerikon. Weston’o firma 
spėjo parduoti tokių bondsų 
už $250,000.

New Yorko mieste tų bond- 
są parduota už keletą šimtų 
tūkstančių dolerių 1945-1947 
metais.

Šioje byloje liusikaltusius 
asmenis traukia tieson JAV 
federalinio prokuroro padėjė
jas Charles Kalinauskas, ku
ris išsamiai pasipažinęs su 
kaltinama medžiaga pateikė 
bylą grand jury spręsti.

ta imigracijos reikalai, kaip 
butų galima pagelbėti musų 
broliams ir sesėms iš tremties 
atvykti į Jungtines Amerikos 
Valstybes. •

Antras susirinkimas įvyko 
rugsėjo 18 dieną Pennsylva
nia viešbutyje. Šiame susirin
kime dalyvavo virš 20 asme
nų įvairių pažurių. Susirinki
mas tęsėsi virš aštuonių valan
dų, ir per tą laiką buvo rimtai 
ir nuoširdžiai diskusuojami 
imigracijos reikalai.
rinkusių pareikštų nuomonių 
pasirodė, kad šiuo
siems lygiai rupi išvietintųjų 
brolių ir sesių likimas, ir visi 
nori jiems pagelbėti sulig ge
riausios savo išgalės atvykti 
Amerikon.

Iš susi-

Nužudytas F. Berna
dotte, J. T. Atstovas 

Palestinoje
Jeruzalė.

liuojamoje Jeruzalės 
nužudytas grafas F.
dotte, Jungtinių Tautų atsto
vas Palestinos paliaubų sąly
goms prižiūrėti ir taikai įves
ti. Tą dieną Bernadotte turė
jo išskristi į Paryžių, kad ga
lėtų informuoti Jungtines 
Tautas apie santykių padėtį 
Palestinoje. Kartu su Berna
dotte nužudytas prancūzų ar
mijos ’ pulkininkas. Tame pa
čiame automobilyje važiavo. ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
pulkininkas, bet jis laiku iš
šoko iš automobilio ir puolė 
žudiką. Nors jis buvo^ sunkiai 
sužeistas iį veidą, bet išliko gy
vas, tuo tarpu prancūzų pul
kininkas ir švedų karaliaus gi
minaitis mirė vietoje.

Bevažiuojant jiems iš arabų 
sektoriaus į žydiškąjį, į tarp
tautinę komisiją, nepažįsta
mas šaulys, pasislėpęs žydų 
ligoninėje, paleido į juos šū
vį. Kulka pataikė į Bernadot- 
to automobilio padangą. Jis 
laikraštininkams pareiškė, kad 
nenori būti šaulio užmuštas 
ir pasmerkė tokius kovos me
todus. Tarptautinės komisijos 
nariai susėdo į automobilius ir 
važiavo į žydų sektorių, čia 
staiga juos sulaikė žydų uni
formomis kariai ir paleido re
volverio šuvius į Bernadotte 
ir kitus ir Bernadotte buvo 
nužudytas vietoje.

Kalbėjo Per Radio 
Apie Lietuvą

New York, N. Y. — Žino
masis radio komentatorius 
Meade Davidson į savo radio 
pusvalandžių komentarus kvie
čia svečiais Sovietų Rusijos 
pavergtų ar dominuojamų ša
lių įžymesnius asmenis, ku
riems duoda progą prabilti.

Rugpiučio 26 d. tokiu sve
čiu buvo Lietuvos generalinis 
konsulas New Yorke, p. J. 
Budrys, kulis per WWRL sto
tį New Yorke dešimtą valan
dą vakare kalbėjo apie Lietu
vą. Jis f trumpai supažindino 
klausytojus su pokarine Lie
tuvos istorija pradedant Klai
pėdos atgavimu ir baigiant 
bolševikų bazių įvedimu Lietu
voje, ko pasekmėje Lietuva 
buvo bolševikų greitai visiškai 
okupuota. Pirmoji bolševikų 
okupacija lietuvių tautai bran
giai 'kainavo — apie šešiasde
šimts penki tūkstančiai lietu
vių buvo bolševikų žiauriai 
nukankinti arba išvežti į Sibi
rą. Užėmę Lietuvą 1941 me
tais vokiečiai vėl daugelį tūk
stančių lietuvių sukišo į kon
centracijos stovyklas už tai, 
kad lietuviai neparodė užtek
tinai entuziazmo naujiems “iš
vaduotojams”.

Taipgi p. Budrys papasako
jo, kad Jungt. Amer. Valsty
bėse gyvena vienas lietuvių 
tautos ketvirtadalis. Ameriko
je gyvenantys lietuviai nežiū
rint į politinių pažiūrų skirtu
mus, Lietuvos nepriklausomy
bės klausimu yra vieningi ir 
smerkia bolševikų agresiją 
prieš Lietuvą. Amerikos vy
riausybė, vadovaudamasi tei
sybės principu, bolševikų oku
pacijos iki šiandien nepripa
žįsta.

Užbaigdamas p. Budrys pa
sakė, kad lietuviai nepameta 
vilties atgauti nepriklausomy
bę: buvo caras, buvo Hitleris 
ir buvo Mussolini, bet kur jiet 
dabar? — “Aš įsitikinęs, kaddabar? — “Aš įsitikinęs, 
Lietuva vėl bus laisva”.
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Alexander Werth, žinomas 
Britanijos spaudos bendradar
bis, gyvenantis Maskvoje, pa
skelbė platų straipsnį Londo
no New Statesman and Na
tion. puslapiuose, tvirtindamas, 
kad rusai, gerindamiesi vokie
čiams, jų nevaro kotergon 
prie sunkių' darbų, bet laiko 
prie kelių ir kitų darbų Euro
poje.

Tuo 
latvius, 
tremia 
darbų.

Pavojingas Vulkano 
Išsiveržimas Filipi

nuose
Manila. — Mažoje, vos 92 

kv. mylių ploto Catniguin sa
loje, netoli nuo Filipinų sosti
nės Manila, išsiveržė 5,600 
pėdų aukščio vulkanas Hibok 
ir gręsia sunaikinti 1,500 gy
ventojų. Filipinų valdžios at
stovas kreipėsi radio siųstuvu 
į visus juroje laivus skubėti 
į pagalbą. 30,000 gyventojų 
jau evakuoti į saugią vietą, 
žuvusių tuo tarpu esą 5 asme
nys. Jei nesuspės, laiku laivai 
yra pavojus likusiems gyven
tojams nuo krintančio sieros 
pelenų lietaus.

“Užplanuotas Ber
lynui Terminas

Berlin. — Britų zonos vo
kiečių spauda - praneša , kad 
Sov. Rusijai jau yra užplana
vusi Berlyno atvadavimą nuo 
vakarų sąjungininkų šeiminin
kavimo. “Atvadavimo” diena 
tiksliai nenurodyta/ bet Sovie
tų paskleisti gandai tvirtina, 
buk Berlyną užims komunis
tai rudenyje, tuoj po prezi
dento rinkimų Amerikoje.

Nuerenberg. — Garsi visa
me pasaulyje chemikalinių 
dirbinių firma Vokietijoje I. 
G. Farben, turėjusi milijardinį 
kapitalą, išsišakojusi savo 
skyriais ir agentūromis ne tik 
Europos valstybėse, bet ir 
Amerikoje, neseniai buvo su- 
likviduota sąjungininkų, o jos 
vadai patraukti teisman už 
nusižengimus prieš žmonišku
mą, už priverstiniems dar
bams darbininkų trafikavimą 
ir už sukurstymą narių val
džios paskelbti pasaulinį karą.

Carl Krauch, įmonės pirmi
ninkas, buvo nuteistas Nu- 
erenbergo teisme 6 metams 
kalėjimo, o kiti 12 direktorių 
įvairioms bausmėms nuo 68 
mėn. iki 8 metų. Dešimts kitų, 
taip pat atsakingų įmonės pa
reigūnų buvo išteisinti. Byla 
buvo svarstoma Amerikos ka
ro teismo ištisus metus.

J u g oslavijos Raudo
nieji Medžioja Priešus

Belgradas. — Tito ( vyriau
sybė pradėjo naują savo prie
šų medžioklę. Šiomis dienomis 
suimta šimtai įtariamų vy
riausybės priešų, kurių tarpe 
ir apie 50 slaptosios policijos 
pareigūnų. Medžioklei prasidė
jus, vienas pulkininkas su 
draugais bandė pasprukti į 
Rumaniją, bet pasienio sargy
ba juos nušovė. Vėliau išskri
do lėktuvu į užsienius du žy
mus jugoslavų generolai, ku
rių vienas, Krsta Popivodą, 
buvo asmeniškas maršalo Tito 
draugas.
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Baitimore (LAIC). — Vie
tos spauda praneša, kad rug
sėjo pradžioje 1,500 ukrainie
čių tremtinių atvyks iš Vo
kietijos į Maryland valstiją. 
Tuo reikalu derybas vedė Uk
rainiečių Šalpos Fondo direk
torius, dr. Volodymir Galan iš 
Philadelphia, Pa., bendradar
biaudamas su to fondo atsto
vu Vokietijoje, adv. Romanu 
Smuku.

“Baltimore Sun” korespon
dentas iš Frankfurto, Vokieti
joj, praneša, kad adv. Smuk 
lanko 150,000 ukrainiečių, iš
mėtytų po 48 stovyklas Ame
rikos zonoje ir paskiri žmo
nės — išplauks iš Bremeno 
rugpiučio mėn. gale. Tai bus 
pirmieji ateiviai, vykstę pagal 
neseniai išleistą “Displaced 
Persons Admission Act”. Visi 
atvykėliai įdirbs Maryland val
stijos ūkiuose, gaus 1 metų 
darbo kontraktą ir buto ga
rantiją.

Frankfurto .korespondentas 
William Parkison pažymi, kad 
atlyginimo normos nepažymė
tos sutartyse. Tačiau adv. 
Smuk jam pareiškęs, kad uk
rainiečiams tremtiniams “la
biau rupi gauti vietą apsigy
venti ir pradėti naują gyveni
mą kaip užsitikrinti gerą atly
ginimą”. Kelionės išlaidas į 
Ameriką apmokės IRO, gi ke
lionės išlaidas iš Baltimore į 
ukius padengs ukra i n i e č i ų 
fondas.

Spauda pažymi, kad dr. Ca- 
lano derybose su gubernato
rium Lane dalyvavo ir Mary- 
lando valstijos ūkininkų at
stovai. Pirmasis transportas 
busiąs eksperimentas. Ukrai
niečiai tikisi Amerikoje įkur
dinti “virš 40,000 ukrainie
čių”. Adv. Smuk pareiškė dė
kingumą Maryland valdžios 
organams už iniciatyvą priim
ti tremtinius, “nelaukiant kas 
bus daroma kitose valstybė
se”.

SLA Prezidentas 
Lankėsi Centre

Pirmadienį, rugsėjo 20 die
ną Susivienijimo Centre ir Tė
vynės redakcijoje lankėsi mu
sų organizacijos prezidentas 
adv. W. F. Laukaitis. Gerb.♦
Prezidentas atvyko Centran, 
kad drauge su sekretorium 
dr. M. J. Viniku aptarti orga
nizacijos būtinus reikalus, ku
rie reikalauja greito išspren
dimo, o ypatingai praeito sei
mo nutartus ir pavestus aukš
tiems organizacijoms pareigu- 
gams vykinti.

Pabuvęs porą dienų Centre 
ir atlikęs butiniausius reika
lus, prezidentas Laukaitis iš
siskubino į namus prie savo 
kasdieninių pareigų.

Italijos Socialistų 
Vadas Maskvoje

Maskva. — Maskvos radio 
žiniomis, ten lankosi Italijos 
socialistų partijos vadas P. 
Nenni. Kaip žinoma, ši parti
ja bendradarbiauja su Itali
jos komunistais. Tarp kitko, 

' Nenni pakeliui sustojo Lenin
grade ir aplanke Lenino kapą 
Maskvoje.

Austrijon galėjo įvažiuoti 
12,000 tremtinių metų bėgyje. 
Dabar valdžia nutarė metų bė
gyje įsileisti 20,000 tremtinių, 
tačiau 
žiavę 
dirbtų 
tose,

su ta sąlyga, kad atva- 
tremtiniai metus laiko 
valdžios paskirtose vie-
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VAKARINIU SĄJUNGININKŲ SANTI 
KIAI SU SOVIETU RUSIJA EINA 
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LIETUVIU DELEGACIJA PAS JAV 
PREZIDENTĄ TRUMANIį

Įteikta Prezidentui Trumanui Amerikos 
Lietuvių Tarybos Paruostas Raštas

London. — United Press žiniomis paskutinių dienų 
įvykiai Berlyne rodo, kad Sovietų valdžia visai nemano 
ieškoti taikaus Berlyno blokados išsprendimo. Šiomis 
dienomis Wassingtonas, Londonas ir Paryžius pasikei
tę nuomonėmis del tolimesnių žygių, nutarė dar kartą 
pavesti savo atstovams Maskvoje pasimatyti su Molo
tovu. Jei su juo nepavyks susitarti, tada bus mėgina
ma kalbėtis su Stalinu. Tuo atveju jei derybos liks 
bergždžios, sąjungininkai imsis šių žygių: 1) Paskelbs 
kolektyviai “Baltą Knygą”, išdėstydami joje faktus ir 
galiojančius susitarimus, kuriuos Sovietų valdžia sulau
žė; 2) Berlyno blokados klausimą perkels į Jungtinių 
Tautų rudens sesiją Paryžiuje ir kreips viso pasaulio 
dėmesį į sovietų valdžios arbitrariškus veiksnius.
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Washington, D. C. — Šian
dien, 16 dieną, 11:30 valandą 
ryte, Amerikos Lietuvių Tary
bos delegacija buvo priimta 
prezidento Trumano. Delegaci
ja susidėjo iš penkių žmonių: 
ALT prezidento Leonardo Ši
mučio, sekretoriaus Dr. P. 
Grigaičio, iždininko M. Vaidy- 
los, vice prezidento J. J. Gri
galiaus iš Bostono ir Politinės 
Komisijos nario Povilo Dargio 
iš Pittsburgh.

Delegaciją pristatė Prezi
dentui p. Joseph Lawrence iš 
Demokratų Nacionalio Komi
teto Centro. Ponas Šimutis ta
rė įžangos žodį paaiškindamas 
ALT tikslus ir atsilankymo 
pas Prezidentą tikslą. Dr. Gri
gaitis įteikė Prezidentui Tary
bos raštą, pabrėždamas du da
lyku, kad Jungtinių Valstybių 
delegatai Paryžiuje privalo ra
ginti Jungtinių Valstybių Ge
neralinę Asamblėją paskirti 
specialią komisiją ištirti padė
čiai Baltijos kraštuose ir kad 
JAV valdžia pareikštų, jog ji 
nepritars jokiai taikos sutar
čiai Europoje, kuri neatstaty
tų Nepriklausomos Lietuvos 
respublikos ir kitų Pabaltijo 
valstybių.

Delegacija padėkojo Prezi
dentui už jo rūpinimąsi išvie- 
tintų asmenų reikalais. Po to 
prezidentas Trumanas nusifo
tografavo su lietuvių delegaci
ja. Audiencija tęsėsi dvide
šimts minutų.

Diena prieš tai, ALT Vyk
domasis Komitetas turėjo pa
sikalbėjimą su Demokratų Na
cionalinio Komiteto pirminin
ku senatorium McGrath ir jo 
p a g e 1 b i ninku Joseph Law
rence. Senatorius McGrahh iš
leido pareiškimą apie Lietuvą 
stipriai pasisakydamas už Ne
priklausomos Lietuvos atsta
tymą.

Jo pareiškimas taip pat, 
kaip ir ALT memorandumo 
Prezidentui tekstas buvo iš
dalinti spaudos atstovams:. 
Kopijos yra siunčiamos lietu
vių laikraščiams.

ĮTEIKTAS ęaštas pre
zidentui TRUMANUI

September 16, 1948
The Honorable 
Harry S. Truman 
President of the 
United States 
Washington, D. C.
Mr. President:

We come to you first of all
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to express our deep gratitude 
and appreciation, in the name 
of American citizens of Lithu
anian descent, for your un
ceasing efforts to help the re
fugees in the Displaced Per
sons camps in Europe by ur
ging the Congress to enact 
legislation to admit them to 
this country.

The plight of hundreds of 
thousands of these unfor- * 
tunate persons is evidence of 
an indescribable catastrophe 
that befell the countries from 
which they were driven away, 
or had to flee in order to es
cape certain death or en
slavement. They lost their 
homes and all their posses
sions. All freedom has been 
destroyed in their native 
lands by a brutal totalitarian 
Power which has no respect 
for human rights, nor mercy 
even for defenseless men, wo
men and children. Hundreds 
of thousands of Lithuanians, 
Latvians and Estonians have 
been forcibly deported to Si
beria and other parts of the 
Soviet Union, and, put into 
concentration camps to perish 
there from starvation, hard 
labor and epidemic diseases. 
The ruthless reigh of terror, 
under Soviet rule, takes more 
and more lives with every pas
sing day from among the re
maining populations in the 
Baltic States.

We already have on pre
vious occasions appealed to 
the Government of the Uni
ted States, asking it to use 
all possible means to stop 
this wanton destruction of in-’ 
nocent nations, this horrible 
crime of genocide. Now, as 
the General Assembly of the 
United Nations is about to 
meet in Paris, we respectfully 
submit to you, Mr. President, 
that the delegation' of this 
country be instructed to urge 
the United Nations to appoint 
a special Committee to in
vestigate conditions in the 
Baltic States and to take me
asures to protect their inhabi
tants. This is the least that 
should be done by civilized 
humanity at the present time..

The United States has ne
ver recognized the forcible in
corporation of Lithuania, Lat
via and Estonia into the So
viet Union, and we are grati
fied to note that this Go-
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PASTABOS
Vakarų Demokratijų ir A- 

merikos vadinamas nervų ka
ras su Rusija pradeda pasikei
sti į rimtus grąsinimus. Rusai 
Berlyne elgiasi tartum Krem
liuje nesiskaitydami siu jokio
mis pirmesnėmis sutartimis ir 
taisyklėmis. Amerikos kariuo
menės, oro ir laivyno jėgų va
dai turėjo rimtą pasitarimą 
tame klausime. Taipgi pasita
rimas eina tarp Amerikos, 
Anglijos. Prancijos, Olandijos, 
Belgijos ir Luxemburg© atsto
vų irgi Berlyno padėties klau
simu. Su karo jėgų vadais pa
sitaręs Sekretorius Marshall 
pareiškė, kad komunistų sau
valiavimas Berlyne ir kitose 
vietose Amerikos neišgąsdiną 
ir Amerika nei žingsnio atgal 
nepasitrauks. Esama padėtis 
lemia vieną iš dviejų: Rusijos 
susivaldymas arba nauja pa
saulinė katostrofa.

Vasarai baigiantis ir 
sezonui prasidėjus yra 
pareiga pagyvinti SLA 
Tame reikale butini ne

bet ir platesni SLA 
pasitarimai. Massa-

Connecticut, New 
New Jersey veikėjai

Susivienijimas Dalyvaus Daktaro 
Jono Šliupo Laidotuvėse

Praeitos savaitės mes rašome, kad čika- 
; Daktaro Jono Šliupo 

laidotuvėmis ir tam tikslui .sudarė komitetą iš gabių as
menų surengimui iškilmingų laidotuvių aušrininkui ir 
lietuvių tautos bndi.ntoji.ii Daktarui Jonui Šliupui, 
'kaipgi mes raginome Susivienijimo kuopas ir draugi
jas, gyvuojančias Chicagoje ir jos apylinkėje prisidėti 
prie šio svarbaus darbo ir pagelbėti komitetui surengti

raną-ausrininKą uz jo
Dabar mums yra 

lojams, Susivienijimo

si vienijimo

ve t e-

gu prie komunistinės tvarkos 
Rusijoje. Tokios žinios sklei
džia neramūrhą Rusijos gy
ventojuose ir sakoma, kad ir 
vyriausi komunistų vadai nu
mato, kad tokia padėtis ilgai 
egzistuoti negalės. Geriaus 
komunizmui žlugti išprovoka
vus karą, negu susilaukti ša
lies gyventojų kerštą. Už tai 
gi -Stalinas ir nedasileidžia 
prie bent kokių rimtų susita
rimų, kuriais butų prašalintas 
karo pavojus. Padėtis, kokia 
dabar yra, ilgai negalės pasi
laikyti, nes laikui bėgant ar 
Rusijos gyventojams ar Va
karų Demokratijoms kantrybė 
galutinai išsisems.

nariains ir visiems lietuviams,
KOMUNISTŲ NUTERIOTAS 
ŪKIS LIETUVOJE

rengiamas ,, nusprendė
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ginusia lietuvių organizacija visame pasaulyje. Susi
vienijimą laidotuvėse* atstovaus šie Pildomosios Tarybos 
nariai: sekretorius D Z?. M. J. V INI KAS, iždininkas

B KEŽI S. S usi vieni j i- 
pats redaktorius J/. L.

įsi vienijimo aukštieji pareigūnai dalyvau- 
> atstovaudami organizaciją, tai ir kuopos

be i
Įkūrėją, kaip kad daro pats Susivienijimas, o Chicago
je ir jos a py liukse gyvuojančios kuopos turėtų prisidė
ti prie surengimo iškilmingų laidotuvių, nes tai yra bū
tina pareiga atiduoti paskutinę pagarbą musų garbin
gos organizacijos įkūrėjai ir lietuvių tautos veteranui-

Kaip žinome, Lietuvoje pri
vačių ūkių nėra, nes buvusių 
ūkininkų nuosavos žemės at
imtos ir iš jų sudaryti kolek
tyviniai ūkiai. Juosė kaipo ku
mečiai dirba buvę privačių 
ūkių savininkai, arba juos iš
vežus į Sibirą dirba iš gilumos 
Rusijos atvežti žmonės.

Palei Joniškį, Skaistgirio 
valsčiuje randasi vadinamas 
“Pergalės” kolektyvinis ūkis, 
apie kurį komunistų Laisvė su 
pasididžiavimu rašo sekančiai:

“Paskutiniu metu artelė į- 
sigijo 25 karves, 7 darbo ark
lius ir daug kiaulių. Dabar 
“Pergalės” gyvulininkys t ė s 
fermoje yra 48 arkliai, 50 
karvių, 60 kiaulių, veislinis er
žilas ir didelis kiekis kitų gy
vy Hų”.

Kokį žemės plotą apima mi
nėtas '“Pergalės” gyvulinin
kys ūkis, slepiama. Neabejoti
na, kad į jį įeina kelių desėt- 
kų, o gal ir šimto ar daugiau 
buvusių stambesnių ir smulkių 
ūkių. Ir įsivaizdinkite, tas 
“Pergalės” ūkis tik paskutiniu 
metu įsigijo 25 karves ir da
bar turi viso 50 karvių. Reiš
kia nuo okupacijos iki pasku
tinių metų ūkis turėjo tik 25 
karves, ta'i pieno ne tik dir
bantieji neturėjo, bet jo nega
lėjo pakakti net augantiems 
vaikučiams. Taipgi sakoma, 
kad ūkis paskutiniu metu įsi
gijo daug kiaulių ir dabar turi 
60 kiaulių. Jeigu tik paskuti
niu metu įsigijo daug kiaulių, 
tai kiek kiaulių turėjo pir
miau? Aišku, galėjo būti tik 
kelios, jeigu dabar daug įsigi
jus yrą tik 60. Jeigu kiaulių 
neturėjo ir dabar turi tik 60, 
tai aišku, kad ūkio darbinin
kai kumečiai kiaulienos 
pauostyti negavo ir dabar 
gauna.

Imant “Pergalės” ūkį, į
rį įeina nepriklausomos Lietu
vos laikais buvę privačiai 
ūkiai, juose bendrai buvo ne 
48 arkliai, bet kokis 200 ark
lių. Buvo
kokis 500 karvių.
60 kiaulių, bet 600 ar daugiau 
kiaulių, nes kiaulienos Lietu
voje buvo perteklius ir nema
žas kiekis hemių, kumpių, be
konų ir palengvicų buvo at
siųsta į Ameriką. Matote kaip- 
užplūdę kacapai suubagino bu
vusį pavyzdingą Lietuvos že
mės ūkį.

nei
ne-

ku

ne 50 karvių, bet
Buvo ne

rudens 
būtina 
veiklą, 
tik ap-

Šio lietuviu tautos didvyrio laidotuves, kaip jau bu- 
ašvta. ivvks spalio 1.0. diena Chicagoje. Laidotuvių

Iš Varpininkų Istorijos ir Ideologijos

skričių, 
veikėjų 
chusetts, 
Yorko ir
galėtų turėti pasitarimą kur 
nors vidurkelyje Conn, valsti
joje. Pennsylvania, Ohio ir 
Michigan veikėjai galėtų tar
tis Pittsburghe, o Illinois, In
diana ir Wisconsin veikėjai 

, Chicagoje. Tai butų kaip ir 
trys nepaprasti SLA seime
liai, kuriuose butų galima iš
dirbti rudens ir žiemos veiki
mui planus. Butų galima iš
dirbti tinkamas planas veiklai, 
kuri duotų daug naudos Tau
tinei Fondacijai ir sėkmingai 
pravesti 
veikėjai,

busimą vajų. SLA 
ką manote apie tai?

tavo kaimynas miegaJeigu 
ir sekdamas jo pavyzdį mie
gosi, tai naudos neturėsi; Jei
gu kaimynas barasi ir jo bar
nių klausysi, tik^bereikalingai 
laiką gaiši. Tad nežiūrint kad 
šiais metais yra rinkimai ir 
vedama politinė agitacija vie
nų kitus smarkiai puolant. 
Nežiūrint ir to, kad
tempta tarptautinė padėtis, 
mes privalome gyvai 
savo naminius reikalus ir nuo 
organizacijos reikalų nei žing
snio neatsitraukti. Bukime vie
ningi ir busime laimingi.

yra j-

daboti

Žymių

Buvusio Amerikos preziden
to “Teddy” Roosevelto anūkė 
apsivedė su buvusiu Rusijos 
komunistų armijos generolu 
Alexander Barmine.
rusų įsimaišymas į Amerikos 
tautinį gyvenimą, taipgi Rusi
jos mokytojų atsis a k y m a s 
grįžti į Rusiją ir jų pasiliki
mas Amerikoje sudaro labai 
tvankią 
mui už

atmosferą komuniz- 
geležinės uždangos.

kiekviename didesnia-Veik
me mieste jau yra apsigyve
nusių atvykusių tremtinių ne
mažas skaitlius. Ne visi tų 
miestų gyventojai su jais su
sipažinę ir pasikalbėję. SLA 
kuopų pasidarbavimu turėtų 
būti surengti tam tikri pobū
viai susipažinimui su atvyku
siais. Tas mus suvestų į di
desnį draugiškumą ir žymiai 
pagyvintų veikimą.

kilmingomis. 'Taipgi komitetas kviečia vietos ir apy
linkės draugijas ir kuopas prisidėti prie laidotuvių ren-

prašymą ir prisidėkite prie laidotuvių .surengimo, o 
spalio 10 dieną visi Susivienijimo nariai ir visi geros

nes

me atsilikti nuo kitų tautų ir turime Įvertinti tų žmonių 
darbus, kurie del savo tautos ir del savo žmonių visą gy-

ĮVYKIU IR POLITIKOS APŽVALGA

Rašo GIRKALNISKIS

KAS YRA BANDITAI 
IR JŲ GALAS

Kaip žinome, Lietuvoje vei
kia partizanai, kovojanti prieš 
akupantus rusus. Kuomet par
tizanui pasitaiko negalima iš- • 
sigelbėti padėtis, tai jis ge
riau nusižudo, negu pakliūti į 
rusų nagus. Kuomet Amerika 
apie tai parašė, tai Lietuvos 
smaugikų rusų garbintojas, 
Stalino bernas Bimba pasivė
lino Lietuvos partizanus iš- 
pravardžiuoti, sakydamas:

“Amerika partizanais vadi
na fašistinius banditus, kurie 
užsiima terorizavimu ir žudy
mu Lietuvos žmonių. Jie, ma
tyt, mato, kad galas jau atei
na, tai patys žudosi. Jie ne
turi jokios ateities. Banditiz
mu niekas ilgai gyventi nega
li”.

Kad Lietuvos partizanai ko
voja už Lietuvos išlaisvinimą 
ir kad jie Lietuvos lietuvius 
nežudo, tą visi žino, tad Bim
ba savo parduota sąžine veid
mainingai meluodamas nieko 
neįtikina kitaip. Kaslink to, 
kad banditizmu niekas ilgai 
gyventi negali, pilnai su Bim
ba sutinkame. Šiandien di
džiausi pasauliui žinomi ban
ditai yra Rusijos komunistai. 
Jie banditiškai užpuolė ir pa
vergė niekam pavojų nedaran
čią nepriklausomą Lietuvą ir 
kitas Pabaltijo valstybes. Jie

savo kruviną banditizmą pa
rodo ir kitose valstybėse, kur 
tik savo koją įkelia. Tad ban
ditizmo pagrindu gyvendamas 
Rusijos komunizmas, aišku il
gai gyventi negales. Jis susi
lauks tokio baisaus galo, ko
kio žmonijos istorijoje dar nė
ra užrašyta.

jėgų

KARAS DAR NE 
“UŽ KAMPO“

Amerikos okupacinių 
Vokietijoje vadas generolas
Clay pasikalbėjime su spau
dos atstovais pareiškė, kad 
karas su Rusija “dar ne už 
kampo”.

Nežiūrint kaip kalbama ir 
kokios išvados, daromos, bet 
karo pavojūs neprašalintas ir 
niekas nenurodo, kad jis bus 
išvengtas bent kelių metų bė
gyje, nes visi mato, kad Ru
sija turi tikslą karą išprovo
kuoti, tik nenori jį 
laukia užpuolimo.

Iš už keležinės 
ateinančios žinios
Rusijos viduryje momentaliai 
darosi dušnesnė atmosfera ko
munistinės tvarkos nenaudai, 
nes ar tai diplomatinėse pa- 
siuntisybėse buvę kitose val
stybėse ar tai kai kurie grįžę 
iš okupacinių tarnybų pas
kleidžia žinias, kad kitose val
stybėse yra gerėsniš žmoniš
kas ir laisvas gyvenitrias, ne-

pradėti ir

uždangos 
sako, kad

(Tąsa)
(Tąsa, iš pr. Tev. num.)

Nors valdžia to ir neleido, 
bet tai kėlė liaudies nepasiten
kinimą valdžios suvaržymais ir 
pačia valdžia. Be to, “Varpas” 
ragino kovoti su rusais ir jų į- 
vesta priespauda. Visi tie rei
kalavimai konsekventiškai ve
dė prie politinio Lietuvos sava- 
rantiškumo, todėl jau 1896 m. 
“Varpe” Dr. Kazys Grinius iš
kėlė Nepriklausomos 'Lietuvos 
mintį, kaip pagrindinį lietuvių 
tautos tikslą ir siekimą.

“Varpas” pradžioje apjungė 
visas to meto inteligentines 
pajėgas ir turėjo nepaprastą 
reikšmę visam vėlesniam tau
tiškajam sąjūdžiui, bet drauge 
savo drąsiais ir aktualiais vi
suomeniniais straipsniais pa
greitino ir išryškino lietuvių 
visuomenės diferencijac i j o s 
procesą ir tuo pačiu valstybi
nės visuomenės susidarymą. 
Todėl “Varpas” tenka laikyti 
socialiniai valstybinės minties 
pionieriumi, kaipo pradėjusį 
nagrinėti socialines proble
mas, padedančias suprasti ir 
ugdyti pačią tautinę idėją ir 
į valstybinį gyvenimą preten
duojančią visuomenę — tautą, 
jo skiltyse, be aktualinęs min
ties pionieriumi, kaipo pradė
jusį nagrinėti darbo ir kapi
talo santykiai, tautybės sąvo
ka, valdžios ir individo santy
kiai. Ypač plačiai buvo disku- 
suojamos darbo ir kapitalo 
problemos (Dr. J. Šliupas, P. 
Liūtas (P. Leonas), M. Lozo- 
raitis-Joniškis, Budrys, Šer
nas-Adomaitis) ir kiti. Taigi, 
nuo “Varpo” laikų lietuvių 

.visuomenėje pradedama domė
tis socialiniu klausimu ir, kaip 
jau buvo minėta, prasideda 
ryškesnė lietuvių visuomenės 
politinė, ideologinė ir socialinė 
diferencija.

Jau romantine “Aušra”, ku
ri nelietė socialinių ir ideolo
ginių klausimų, nebuvo visi 
patenkinti. Pirmiausia — ku
nigai. Kunigų leidžiama “Švie
sa”, nustojus "eiti “Aušrai”, 
savo 1-mo rir, įžangoje griež
tai pasisako prieš savo pirm- 
takuną, kuri, ėsą, “neturėjusi 
krikščioniškos dvasios, buvusi 
priešinga katališkam tikėjimui 
ir erzinus svietišką vyriausy
bę“. Tad “Varpas“, su savo 
pozityvistine, pūsaulietišk ą j a

ideologija, kunigams dar la
biau nepatiko. “Varpo” užim
ta linija taip pat nebuvo pri
imtina ir marksistinių pažiūrų 
žmonėms, nes “Varpas” kri
tiškai žiurėjo ir į marksizmą. 
Vadinasi, “Varpas”, užakcen
tavęs lietuviškos. ukininkijos 
svorį ir reikšmę tautiniam pri
sikėlimui, pradėjęs nagrinėti 
socialiniai ekonomines proble
mas, tartum išpureno Lietu
vos politinę dirvą, kurioje iš
siskyrė, išaugo demokratinė 
varpinihkų-liaudininkų, krikš
čioniškoji ir socialdemokratinė 
srovės. Prof. Vaclovas Biržiš
ka, konstatavęs, kad Dr. V. 
Kudirka buvo anų laikų viso 
tautinio judėjimo vadas, ide
ologas, pažymi, jog “apiben
drindamas atskirus punktus 
stambesnių Lietuvos ūkininkų 
reikalavimų, išplėsdamas juos 
į visą kraštą, Kudirka tuo pa
čiu vertė susidaryti ir naujai 
sąvokai, kurios anksčiau ne
žinojo Lietuvos valstiečiai ūki
ninkai ir daugis inteligentų, 
būtent Lietuvos ir lietuvio są
vokos.
“Varpe“ Išryškėja Varpinin

ku Ideologiniai Principai
Varpininkų ideologija be 

abejones formavosi Vakarų 
Europos pasaulietiško demo
kratinio Sąjūdžio įtakoje. Abu 
Lietuvos Lenkijos sukilimai 
buvo Vakarų Europos sociali
nių ir politinių sąjūdžių, dau
giau ar mažiau, veikiami. Vė
lesniais laikais Vakarų Euro
pos demokratinės idėjos į Lie
tuvą pateko per Lenkijos ir 
dalimi Rusijos universitetus, 
kur pirmoji Lietuvos inteli
gentija ėjo mokslus, nes ir 
tie universitetai, o ir patys 
kraštai buvo Vakarų Europos 
revoliucinių demokratinių są
jūdžių įtakoje.
Tautiškumas ir Demokratybe

Prancūzų revoliucija sugrio
vė absoliutizmo pasaką apie 
monarcho valdžios kilmę iš 
Dievo malonės, proklamavo 
žmonių lygybės ir politinių 
laisvių principus, monarchiją 
pakeitė demokratija, kurios 
esmė gludi principe, kad su
vereninė tautos visuma daly
vauja valstybės reikalų spren
dimuose. Išeidami iš to pa
grindinio demokratinio princi
po — tautos suverenumo ir

i
Rugsėjo 24, 1948

vienintelis

state-
birželio 1 d. vi-

thus

Iš Urugvajaus

sausio mėn. 22 
latviai, 2 estai; 
35 lietuviai, 46

the sovereignty 
in extending all 

privileges to 
representatives

force,
Lithu-
Baltic

ideas and moral

Washington, D. C.
September 16, 1948 

extend to the delegation 
American 

greet-

jos teisių spręsti ir lemti val
stybės reikalus — varpininkai 
visą savo dėmesį jau tautinio 
atgimimo metu atkreipė į lie
tuviškąją liaudį, ukininkijos 
masę, kuri, kaip tvirtina prof. 
Albinas Rimka, ir buvo tuo 
laiku “vienintelė socialekono- 
minė grupė, kuria bet koks 
masinis judėjimas remtis ga
lėjo”, pažymėdamas, kad “lie
tuviškai kalbančių žmonių ma
sę iš tikrųjų sudarė beveik 
vieni ūkininkai”. Taigi, lietu
viškoji liaudis, ukininkija,

kaip tik ir buvo 
veiksnys, turįs tei^ę spręsti 
tautos likiminius klausimus. 
Tad varpininkai, remdamiesi 
lietuviškąja dauguma, pirmie
ji padėjo tvirtus pagrindus vi
sam tautiniam atgimimui ir 
tautinei Lietuvos demokrati
jai.

Tuo pat metu į varpininkų 
ideologiją buvo įrašyti šie ma
žai lietuvių tautai gyvybinės 
reikšmės principai — taiitiš- 
kuniais ir demokratybe.

(Bus daugiau)

Lietuvių Delegacija Pas JAV 
Prezidentą Trumaną

c o n d it io n s throughout the 
world and particularly in the 
Baltic which will insure peace 
and good-will to freedom- 
loving peoples everywhere. «

Britų Zonos Vokietijų 
je Lietuviai

(Atkelta iš 1 pusi.) 
vernment, under your direc
tion, still accords full diploma
tic privileges to their legiti
mate representatives in this 
country. We know from your 
own words, spoken to our 
delegation on October 29, 
1946, that this attitude of the 
United States Government 
will not change, because it is 
based on
principles flowing from the 
innermost convictions of the 
people of this great democra
cy. Yet, as the momentuous 
issues of the post-war world 
are taking shape, we consider 
that the time ha<s come for 
the United States to an
nounce that it will not agree 
to any general peace settle
ment of Europe that would 
fail to restore freedom and 
self-government to every na
tion that has been forcibly 
deprived of them by fotce or 
the threat of use of 
This Certainly includes 
a nia and the other 
States.

A clear and specific
ment by you,’Mr. President, 
to this effect would not only 
win for you the hearts of the 
citizens of Baltic origin, but 
would lift the spirits of all 
oppressed nations and
immensely strenghthen the 
forces of liberty, justice and 
d e m o c r acy throughout the 
world.

Respectfully yours 
Lithuanian American Council 
L. Šimutis, President 
Dr. P. Grigaitis, Secretary 
Michael Vaidyla, Treasurer 
J. J. Grigahis, Vice President 
Paul Dafgis,
Public Relations Committee.

STATEMENT BY SENATOR 
j. H. McGRATH, CHAIRMAN 

DEMOCRATIC NATIONAL
COMMITTEE

I 
of the Lithuanian 
Council my heartiest 
ings, and ask you to include
in them the renewed esteem 
of. the Democratic National 
Committee. '

We have the fullest sym
pathy with the aspirations of 
your organization in its de
termined effort for freedom, 
sovereignty and human dig
nity for your heroic people in 
Lithuania. The Democratic 
Administrations of the Uni
ted States, under the late Pre
sident Roosevelt and under 
President Truman, have un
mistakably stated their oppo
sition to the forcible an
nexation of independent states 
by powerful neighbors under 
any pretext of expediency.

The Government of the 
United States has given force 
to its position by full recogni- 

of 
di- 
its 
in

tion of
Lithuania 
plomatic 
accredited
this country.

You, as delegates of the 
Lithuanian American Council, 
may convey to your people 
the firm assurance that the 
United States will never aban
don its, efforts to create those

’ - . , ■ ■’' v.‘ .v

1948 metais birželio 1 die
ną britų zonoje stovyklose 
gyveno 15,944 lietuviai ir 
766 lietuviai su DP tėiseriiis 
už stovyklos ribų. Be šių, yrą 
keli šimtai Didžiosios Lietu
vos ir net keli tūkstančiai 
Mažosios Lietuvos lietuvių be 
DP teisių. Visų tremtinių bri
tų zonoje birželio 1 dieną bu
vo 208,631 asmenys, jų tarpe 
90,430 lenkų, 31,661 latvis ir 
7,746 estai.

Lietuviai suskirstomi tokio
mis grupėmis: iki 16 metų 
vaikų 32,1%, nėščių moterų 
ir motinų su vaikais iki 6 m. 
11,4%, invalidų, ligonių, se
nelių 6,7%, darbingų 49,8%.

Iš britų zonos išvažiavo: 
sausio mėn. 315, vasario 218, 
kovo 367, balandžio 298, ge
gužės 256, iki 
so 1,454.

Repatriavo 
lietuviai, 37 
vasario mėn.
latviai, 5 estai; kovo mėn. 24 
lietuviai, 27 latviai, nė vienas 
estas; balandžio mėn. 81 lie
tuvis, 45 latviai, 2 estai; ge
gužės mėn. 136 lietuviai, 56 
latviai, 13 estų. Per šiuos me
tus iki birželio 1 d. reparrija- 
vo viso 298 lietuviai, ’211 lat
vių, 21 estas..

Iki gegužės 15 d. skriningo 
komisijos apklausinėjo 11,494 
lietuvius. IRO globai nepriim
tinų terado tik 18. Už sto
vyklos ribų iki gegužės 15 d. 
apklausinėti 1,317 lietuvių, iš 
jų 853 IRO priimti globoti.

Maisto normos nustatytos 
tokios: kūdikiams iki 1 metų 
amžiaus 1,200 kalorijų per 
dieną. Taip kalorijų skaičius 
dešimtimis kyla iki 2,525 ka
lorijų, kurios duodamos tik 
sunkiai dirbantiems darbinin
kams.

Tremtiniui gyventi leista 
12,5 ketvirtainių pėdų grindų 
plotas. Tiems žmonėms dabar 
bus galima atvykti į Ameriką. 
Kiekvienas turės turėti Ame
rikoje gyvenančio asmens 
kvietimą, kuriame turės būti 
užtikrinta, kad atvykęs trem
tinis netaps visuomenei naš
ta, kad jatn bus garantuotas 
butas, kad jam bus užtikrin
tas datbas.

Urugvajaus Lietuvių Kultū
ros Draugijos pastangomis 
ten kuriami Lietuvių Namai— 
kultūros židinys, turįs tapti 
lietuvybės tvirtove.

Kariuomenei Reika 
lingi Gydytojai

Washington. — Amerikos 
Karo Departamentas skelbią, 
kad dabartiniu metu kariuo
menei reikia gydytojų ir nori 
jų gauti bent 700 savanorių iš 
rezervistų korpuso. Iki sekan
čių metų birželio mėnęsib ka
riuomenei bus reikalinga apie 
3,200 gydytojų.
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Klaidos

(Tąsa)
Mišrus Fondas

Balansas gruodžio
31 d., 1945 m. $19,471.65

Įplaukos
$14,753.85

4,478.78 
$19,232.63

1946 metų
1947 metų

Viso _

Išlaidos, 
$3,235.46 
3,273.93 

$6,509.39
$32,194.89

k a

__ $2,300,356.79
98,849.30 

$2,399,206.09

S u t r a u
Balansas visų fondų

gruodžio 31 d., 1945 metų
Visų fondų ’(1946 ir 1947 m.) prieauglis
Balansas gruodžio 31 d., 1947 metų

Delegatams bus įdomu žinoti kiekvieno fondo į- 
plaukų šaltinius ir išlaidų rūšis, todėl Čia pateikiame 
atskirų fondų trumpą analyzą, parodantį kiekvieno 
fondo prieauglį arba nuostolį per 1946 ir 1947 metus.

Organizatoriams
ii1 daktarams

Viršininkų ir darbi
ninkų algoms

Soc. Cec., Bedarbių 
apdrauda ir Ins. Dept.

mokesčiai____
Viršininkų kelionėms 

ir sugaištims_
Duoklių kolektavimas
Raudos
Raštines reikalams
Paštas, telefo

nai ir tt._____
Legaliai patarnavimai
N. F. Congress
Sekuracijų apdrauda, 

priežiūra _____
Smulkios išlaidos
Namų įkainuoto jams
Kareivių Fondas
Seimo išlaidos
Konversijos išlaidos
Konversijos skola

$524.79

16,809.98

1,751.18

7,214.72
269.46

2,414.41
306.78

3,465.96
6,136,25

245.00

1,689.08
146.00

4,091.28
1,054.35

27,195.51
10,000.00

$1,487.23

16,142.49

2,207.06

6,047.37
81.20

2,516.57
439.26

3,066.77
3,970.50

157.00

1,508.21
496.00

20.00
725.79

22,733.23
10,000.00

6,403.80
$7,933.86

Illinois ___________________ 3,554.19
Viso _________________ $7,319.48
Gal delegatams bus įdomu žinoti, kaip stovi Ka

reivių Fondo, Emigrantų Fondo ir Tautinės Fondaci- 
jos reikalai, todėl žemiau pateikiame skaitlines:

Kareivių Fondas
Balansas gruodžio 
31, 1945 metų $2,548.09 
_____ _________ Įplaukos
1946 metų_________ $1,857.45
1947 mėtų ________ 716.22

Viso_________  $2,573.67
Bendrai i(nuostolis) _____
Liko gruodžio 31, 1946 m.

Išlaidos

$4,091.28
725.79

$4,817.07
________  $2,243.40
________ $304.69

Pomirtinių
Įplaukos 
19-16 metų 

$110,306.57
15,265.82
33,826.03
31,933.83

2,673.91
13,821.70

59.26

Fondas

Algos
Spausdinimas ir tt.

Viso _______

Narių duoklės
Morgičių nuošimtis
Bonų nuošimtis
Randos
Pelnas ant bonų
Pelnas ant namų
Bankų nuošimtis
Nat’l Bond Holders
galutinas atmokė

jimas ________
Banko galutinas -

išlyginimas___
Viso _____  $207,887.12
Bendrai ____________

1947 metų 
$148,024.74

13,671.97
36,765.88
28,255.09

186.30

89.85

182.75

316.28
$227,492.86
_______ _ $435,379.98

Išlaidos
Pomirtinės, senat
vės ir taip atsi

ėmimas $143,479.16
Nuosavybių

išlaidos ____
Nuostolis nuosa

vybių pardavime
Nuostolis ant

bonų ir tt
Viso __
Bendrai
Liko __

27,672.28

4,225.11

6,131.25 
$181,507.80

$139,912.67

18,711.96

$158,630.08
________  $340,137.88
________ $95,242.10

Narių duoklės
Bonų nuošimtis

Viso____
Bendrai __

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS 
Įplaukos 

1946 metų 
$1,998.28 

125.00 
$2,123.28

1947 metų 
$1,981.22 

125.00 
$2,106.22

$4,229.50

Išlaido
1946 metų

Atmokėjimas
Pomirtinės

Viso___
Bendrai
Nuostolis

$5,240.00
$5,240.00

1917 metų 
$114.25

$114.25
$5,354.25
$1,124.75

PAŠALPOS FONDAS

Narių duoklės
Investmentų 

nuošimčiai
Viso__ r
Bendrai _

Į p 1 a u k o
1946 metų 

$54,981.91

3,213.23 
__ $58,195.14

1947 metų 
$53,686.88

4,223.75
$57,910.63

$116,105.77

Ligoje pašalpos
Bonų nuostolis

Viso
Bendrai .
Nuostolis

Išlaid
$64,438.15

191.40 
$64,629.55

o s
$59,588.75

$59,588.75
_______  $124,218.30
_______  $8,112.53

LftŠŲ FONDAS

-

Įplaukos
1946 metų 1947 metų

Narių duoklės $35,204.69 $43,615.30
Kuopų reikmenys 23.85 6.00
Kuopų kaucijos 279.00 238.20
Konversija 15,623.73
Namų apkainavimui 30.00
Tautinė Fondacija 50.00
Konversija 50,000.00 20,000.00
Kareivių Fondas 1,857.45 716.22
Emigrantų Fondas 1,038.23

T ė v y n ė
Narių duoklės $11,025.55 $10,502.38
Skelbimai, prenu-

meratos ir tt. 599.53 651.89
Viso_______ $98,990.07 $92,471.95
Bendrai_____

Tėvynė
10,159.66

7,655.47
$101,130.78 $90,210.00

$191,340.78
$121.24

Tautinė Fundacija
Gruodžio 31, 1946 

balansas -----
Gruodžio 31, 1946

balansas_____
Išlaidų nebuvo

Emigrantų Fondas
Balansas gruodžio
31 d., 1945 m. $564.42

* Įplaukos

_ $125.00

, $125.00

Išlaidos
8,624.85
9,986.47

$19,232.63

Liko . _ „ _ ___

MIŠRUS FONDAS
Į p 1 a u k o S

Našlių ir* našlaičių 1946 metų 1947 metų
narių mokesčiai $3,116.83 $2,970.94
Tautinių reikalų 1,637.02 1,500.34
Konversija 10,000.00
Literatūra 7.50

Viso _______ $14,753.85 4,478.78
Bendrai _____

I š 1 a i d o s
1916 metų 1947 metų

Našlių našlaičių $1,497.33 $2,099.12
Tautinių reikalų 1,687.60 482.63
Literatūra 50.53 64.49
Emigrantų 602.69
Jaunuolių švietimo 25.00

Viso ________ . $3,235.46 $3,273.93
Bendrai _____
Liko ________

$6,599.39
$12,723.24

Sutrauka
Visų fondų balansas

gruodžio 31 d., 1945 m. ___________$2,300,356.79
Visų fondų liko 1946 ir 1947 metų___  98,849.30

Visų fondų balansas
gruodžio 31 d., 1947 metų____ $2,399,206.09

INVESTMBNTAI IR ANT JŲ UŽDARBIS

1. Sekuracijos
1946 metų 

$903,773.44 
350,900.50 
273,111.25
46,550.00
15,000.00

U. S. Treasury etc. _ 
Public Utilities____
Railroads_________
Industrials ________
Stocks & Shares __

1947 metų 
$903,773.44 

507,162.55 
272,115.00

49,950.00
Viso mokėta______ $1,589,335.19 $1,733,000.99

1,675,060.00Rinkos vertė ______  1,561,750.00
Už bondsus nuošimčių

įplaukė sekamai:
1946 m. ______$33,861.51
1947 m._________41,114.63

Viso _______  $74,976.14
Banko nuošimčiai:
1946 m.___ ________$59.26
1947 m. _

Viso __ ___ $149.11

2. Morgičiai
Valstija 1946 metų 1947 metų

Massachusetts _ _ _________  $103,862.50 ' $97,156.50
New York_____ ---------------- 60,000.00 54,000.00
Illinois________ ---------------- 69,^00.00 54,400.00
New Jersey____ ___________ 30,375.00 27,625.00
Pennsylvania _ _ _ __________ 14,300.00 11,250.00.
Maryland --------- ___________ 5,325.00 ■ t

Wisconsin_____ ___________ 300.00 ——-—
Michigan---------- __________  - 2,100.00 1,900.00

Viso ______ _________  $286,162.50 $246,331.50 1
Uždarbis ant morgičių:
1946 metų____ $15,568.57
1047 metų____  13,671.97

Viso ______  $29,240.54
3. Nuosavybes 

1946 metų
$33,250.00 

__ 11,112.39 
___• 88,050.00 
______2,871.56
___ 7,000.00
— 73,000.00 
__ $215,283.89

Valstija
Connecticut (1) -----------
Illinois į(3 parduotos)__
Illinois i(8) ____ _______
Michigan (1) __________
New Jersey !(1)----------
New York (2) -------------

Viso _____________
Uždarbis įplaukė sekamai1
Connecticut (nuostolis)
Michigan -------- - -----------
New York-------------------
New Jersey 1__________

1947 metų 
$31,450.00

88,050.00
2,616.70
7,000.00

73,000.00
207,449.25

1,326.44
203.62

$191,462.02

491.34
187.44

3,188.42
174.90

Illinois (parduotos ar atmokėtos) 705.87

i
 O <’i V,
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1946 metų______
1947 metų_______

Viso ____ __ _
Liko ________
Viso bendrai. _

$1,038.23
$1,038.23

$602.69
$602.69

$435.54
___ $999.96

1945
1946
1947

• Konversijos Fondas
Įplaukos

i metų ---------- $22,596.01
i metų______ . . 70,259.98
' metų_______  35,629.73
Viso _______  $128,485.72
Liko ___________________
Skola kuri turės būti atmokėta
Konversijos balansas

gruodžio 31 d., 1947 m.___

Išlaidos
$4,015.21
37,195.51
22,733.23

$63,943.95
________  $64,541.77

40,000.00

___ 24,641.77

Viršininkų ir Komisijų Išlaidos 
1946 ir 1947 Metais

Išlaidos

Algos
Lėšų

Fondo
Konvers. Taut.
Fondo Centų Viso

Prezidentui
W. F. Laukaičiui $2,500.00 $2,337.94 $730.67 $212.34 $5,780.95

Vice prezidentui
P. Dargini 325.00 1,399.73 109.18 285.28 2,119.19

Sekretoriui
dr. M. J. Vinikui 7,800.00 2,039.69 476.08 162.15 10,477.92

Iždininkui
K. P. Gugi u i 3,750.00 1,427.57 10.86 — — 5,188.43

Iždo globėjai
E. Mikužiutei • 300.00 1,081.08 — --- — — 1,381.08

Iždo globėjui
J. Maceinai 200.00 677.74 9.20 .—. — 886.94

Iždo globėjui
S. Mockui 100.00 484.70 --- --- -- ----584.70

Daktarui kvotėjui 
dr. S. Biežiui 200.00 1,096.46 — — — — 1,296.46

Redaktoriui
P. Bajorui 4,100.00 —.... — .— — — — 4,100.00

Viso ________ $19,275.00 $10,544.91 $1,335.99 $659.77 $31,815.67

K o mi Įsi j o s
Kontrolės Komisijai ---- $532.78
Įstatų Komisijai__________  737.63
Apšvietos Komisijai ___  753.40
Legaliu! Patarėjui J. Lopatto 600.00
Finansų Komisijai _________ 194.00
Balsų Skaitymo Komisijai__  240.00

Viso $3,057.81

Jaunamečių skyrius ir pašalpos ligoje skyrius, 
kaip iš fondų skaitlinių matote, davė nuostolių. Dele
gatai turėtų atkreipti į tai savo dėmesį ir ieškoti būdų, 
kad ateityje tai nesikartotų.

Lėšų fondas nei kiek nepaaugo, ir iždo globėjai 
peržiūrėję to fondo apyvartą rekomenduoja laikytis 
griežtesnės ekonomijos.

Nė viena apdraudos organizacija negali tarpti ir 
ilgai gyvuoti be naujų narių. Ji privalo augti, o ne 
mažėti. Lai seimas pagalvoja ir suranda budus ir 
priemones • spartesniam musų organizacijos augimui, 
ypač jos pajauninimui, nes jaunų lietuvių skaitlius 
Amerikoje jau yra žymiai didesnis už senąją kartą.

Velijame seimui broliškai, taikingai, išmintingai 
ir našiai atlikti visus jam skirtųsi darbūs ir išspręsti vi
sas problemas musų brangios organizacijos naudai.

Euphrdsine Mikužis,
SLA iždo globėja,

Juozas Maceina,
SLA iždo globėjas.

28. Dr. A. Montvidas įnešė, Dr. P. Zalatoris parė
mė daktaro kvotėjo Dr. S. Biežio raportą priimti kaip 
išspausdintas Seimo Darbų Knygoje pusi. 156—157. 
Įnešimas ir kartu daktaro kvotėjo Dr. S. Biežio rapor
tas priimtas.

SLA DaktarorKvotėjo Raportas
Keturiasdešimt Penktam SLA Seimui 
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Birželio 21 d., 1948 m., Boston, Mass.
Gerbiamieji Seimo Delegatai:

Nuo pereito SLA 44-to Jubiliejinio Seimo, mano, 
kaip daktaro-kvotėjo urėde, nieko nepaprasto nei ne
numatytų staigmenų neįvyko. Visi darbai susiję su 
mano pareigomis buvo laiku ir tiksliai atlikti.

Taigi, rodoš, nieko daugiau jums, gerbiamieji, nė 
nereikėtų raportuoti. Tačiau mes norime progresuoti 
bei tobulinti sayd didžiulę organizaciją. Šia mintimi

i

t;

vedinas, aš gerokai įsigilinau <į pašalpos skyriaus ben
drą eigą, o ypatingai į ligonių tūlas ligas ir jų sirgi
mo ilgį. Mano studijų išvadomis noriu su jumis pd- 
sidalinti ir taipgi pateikti tūlas rekomendacijas, kurias 
seimas privalėtų nuodugniai apsvarstyti musų Susivie
nijimo gerovei.

Mano surinktomis žiniomis iš sekretoriaus rapor
tų, bėgyje pastarųjų astuonių metų esu aiškiai paste
bėjęs, kad kaip tai neišaiškinamu budu tūli musų na
riai serga kur kas ilgiau, negu bendros statistikos ir 
gydytojų aktualus patyrimai nurodo. Tai reiškia iš
naudojimą pašalpų fondo ir skriaudą didžiumai Susi
vienijimo narių. Šią padėtį būtinai reikia taisyti be 
atidėliojimo, nes kitaip galime susilaukti neigiamų pa
sekmių. 1

Šiuomi neteiksiu jokių statistinių skaitmenų, 
kurias konkretiškoje formoje iškelsiu seime, kad visi 
delegatai suprastų tikrą padėtį.

Baigdamas savo raportą dar noriu pabrėžti, kad 
šis klausimas yra tikrai rimto pobūdžio ir reikalingas 
taipjau rimto svarstymo bei konkrečių išvadų, kad ir 
tai pareikalautų net konstitucijos tūlų pakeitimų.

Prašau visų gerb. delegatų šiuo klausimu labai 
rimtai susidomėti.

Dr. S. Biežis, M. D., F. A. C. S., 
SLA daktaras-kvotėjas.

29. V. Kamarauskas įnešė, A. Ambrazaitis parėmė 
priimti SLA Kontrolės Komisijos raportą kaip yra iš
spausdintas Seimo Darbų Knygoje pusi. 158—159. Įne
šimas ir kartu Kontrolės Komisijos raportas vienbal
siai priimtas.

SLA Kontroles Komisijos Raportas
Keturiasdešimt Penktam SLA Seimui
Birželio 21 d., 1948 m., Boston, Mass.

Gerbiamieji Seimo Delegatai:
Kontrolės Komisija turi gana svarbių užduočių 

pagal SLA konstituciją, ir jas bepildydama privalo pil
nai suprasti savo jurisdikciją ir atlikti viską jos ribose. 
Besidarbuojant, Kontrolės Komisijos nariai turi už pa
reigą nuolatos susirašinėti ir pasitarti. Prįseina šios 
komisijos nariams atydžiai sekti visos organizacijos 
veiklą, ypač Pildomosios Tarybos darbuotę. Bešokda
mi spaudą, nagrinėjant skundus, susipažindami su Pil
domosios Tarybos pranešimais ir lankydami Pildomo
sios Tarybos suvažiavimus, šios komisijos nariai gana 
artimai seka organizacijos veiklą ir gana nuodugniai 
susipažįsta su jos problemomis.

Iš SLA prezidento raštinės beveik kiekvieną sa
vaitę prisiunčiama Kontroles Komsijai sąrašas visų iš
mokamų čekių. Laikotarpy šios komisijos tarnybos 
priimta ir užtvirtinta apie 100 tokių sąrašų. Taipgi iŠ 
sekretoriato buvo suteikiami pranešimai bei raportai 
kada tik reikalavome. Abelnai, kur tik ir kada buvo 
reikalas, visa Pildomoji Taryba pagal išgales koope
ravo su musų komisija.

Bėgyje pastarųjų dviejų metų teko Kontrolės Ko
misijai susidurti su sekančiais klausimais:

1. Patėmijom, kad . protokolai Pildomosios Tary
bos suvažiavimų paprastai pavėluotai talpinami Tėvy
nėje. Todėl davėm pastabą sekretoriui, kad stengtųsi 
tuojaus po posėdžių paskelbti Pildomosios Tarybos ra
portus ir nutarimus, kad dalykai dar turėtų gyvumo, 
kada nariai juos skaito. • ' .

2. Pažymėjome sekretoriui, kad neaišku nelygu
mas atlyginimuose darbuotojams konversijos reikale. 
Susirašinėję gavom priimtiną paaiškinimą dalyko.

3. Pareiškėm Pildomąja! Tarybai per sekretoriatą, 
kad per daug neinvestuotų pinigų laikoma SLA ižde. 
Gavom suprasti, kad Pildomosios Tarybos InVestmen- 
tų Komisija stengiasi šią problemą išrišti naudingai.

4. Davėm Pildomąja! Tarybai pastabą per dr. Vi- 
niką, kad dabartinis laikas labai patogus atsikraty
mui nejudomo turto, nuosavybių, kurias SLA teko per
imti forklozavimo budu. Nors šis klausimas dar nė- 
išrištas, bet tikimės, kad bus pastangos žymiai padidin
tos to atsiekti.

5. Siūlėme Pildomąja! Tarybai, kad pažymėtų ant 
išduotų čekių privalumą iškeisti čekius į pinigus bėgy
je trijų mėnesių nuo čekio išdavimo datos. Taip da
rant nepasiliktų ant ilgo laiko iždininko knygoje falšy- 
vas balansas dėl neišmainytų čekių, kas trukdo tvar
kingą knygų vedimą. Kas pažymėtu laiku neišmainy- 
tų SLA čekį, privalėtų čekį sugrąžinti reikalaujant 
naujo, o senas čekis butų išbrauktas pažymėtam lai
kui išsibaigus.

Pildomoji Taryba turėjo penkis posėdžius šių dvie
jų metų laiku, bet tik paskutiniuose dviejuose Kontro
lės Komisija buvo atstovaujama. Broliai Gegužis ir 
Bučinskas dalyvavo Chicagoje Pildomosios Tarybos 
posėdžiuose spalių men., 1947 m., o Komisijos pirminin
kas adv. Kalinauskas ir sekretorius brolis Gegužis da
lyvavo posėdžiuose New Yorke kovo mėn., 1948 m.

Abelnai kalbant, Kontrolės Komisija šiuomi ra
portuoja, kad organizacijos stovis ir viskas, kas ran
dasi šios Komisijos nuožiūroje, tebėra geroje tvarko
je ir SLA finansinis sustiprinimas — įvykdinta konver
sija sėkmingai pastatė organizaciją ant tvirčiausių pa
grindų visoje jos istorijoje. 

• k
Kontrolės Komisija linki 45-ta.m seimui kogeriaų- 

sios kloties konstruktyviam darbui.
SLA Kontrolės Komisija:

K. J. Kalinauskas — pirmi.,
S. Gegužis — sekr.,
J. M. Bučinskas — narys.

30. S. Mockus įnešė, M. Pauparas parėmė priimti 
SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos raportą 
kaip išspausdintas Seimo Darbų Knygoje
Įnešimas ir kartu SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos raportas vienbalsiai priimtas.

(Daugiau bus)

pusi. 160.
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SLA Reikalai ir Veikia džiams, o pasilikusiems tė
vams ramybės. Draugas*

Shenandoah, Pa

SLA Pirmo Apskričio
Suvažiavimas

Visos SLA pirmo apskričio 
kuopos kviečiamos imti daly- 
vumą apskričio suvažiavime, 
nes turime daug svarbių bė
gančių reikalų aptarimui Su
sivienijimo pirmo apskričio 
gerovei. Visi išrinkti kuopų 
delegatai, visi kuopų nariai, 
visi vietiniai ir apylinkės lietu
viai kviečiami į pirmo apskri
čio suvažiavimą, kuris įvyks 
rugsėjo 26 dieną, 1 valandą 
po pietų, Uraitis Hotel, N. 
Main ir kampas Coal gatvių, 
Shenandoah, Pa.

A. Šaukevičius,
SLA 1 apskr. organiz.

St. Louis, Mo
SLA 214 Kp. Susirinkimas

SLA 214 kuopos sekantis 
susirinkimas įvyks nedėlioj 
po pietų, spalio mėnesį, pri
prastą dieną, priprastoje vie
toje ir laiku. Nariai malonėki
te pribūti, nes bus rinkimas 
darbininkų kuopos metiniam 
baliui, kuris įvyks subatos 
vakare, spalio 30 dieną.

Geistina butų, kad šis kuo
pos parengimas pilnai pavyk
tų. Yra pravartu kokį dolerį 
kuopos kuopos iždan uždirbti, 
nes nariai jokių duoklių kuo
pai nemoka, o vien tiktai ti- 

• kimasi iš parengimų.
J. V. Klastaitis, sekr.

Providence, R. 1

SLA 347 Kp. Susirinkimas

SLA 347 kuopos susiriski- 
mas įvyks spalio 3 dieną, 2 
valandą po pietų, ALPP Kliu- 
bo name, 475 Smith gatvės. 
Malonėkite visi nariai ir narės 

- pribūti ir užsimokėti • savo 
savo duokles, ka‘d neliktumet 
suspenduoti. Taipgi yra ir ki
tų reikalų aptarimui. Ateidami 
atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA 347 kuopos.

V. J. Bankauskas, sekr.

Nanticoke, Pa
SLA 12 Kp. Susirinkimas

SLA 12 kuopos mėnesinis 
susirinkimas 
dieną, pirmą 
tų, Glavecko 
lonekite visi
kyti į šį susirinkimą.

J. Savukinas.

įvyks spalio 3 
valandą po pie- 
svetainėje. Ma- 
draugai atsilan-

Wilkes Barre, Pa

SLA 7 Apskričio Piknikas 
Puikiai Pavyko

Sekmadienį, rugsėjo 5 die
ną SLA septintas apskritys 
Rocky Glen Parke rengė pik
niką, kuris visais atžvilgiais 
labai gerai pavyko.

Žmonių iš visos apielinkės 
buvo daug, bizsis prie standų 
buvo geras ir apskričiui liks 
gražaus pelno.

Iš šio pikniko kuopos, ku
rios nesnaudė, galėjo pasipel
nyti.

Apskričio valdyba nutarė 
duoti kuopoms, kurios yra be
jėges, kad galėtų užsidirbti 
•kiek pinigų. Padarė tikietus ir 
išsiuntinėjo kuopoms iškalno' 
pardavinėti. Tikietai buvo po 
dolerį, kuriuos galima buvo 
išmainyti ant gėrimo tikietų. 
Kuopos gavo po 40c. nuo 
kiekvieno tikieto. Girdėjau 
115 kuopa pardavusi visą šim
tą tikietų; kitos kuopos par
davė po mažiau.

Apskričio valdyba ir darbi
ninkai prie standų dirbo sun
kiai, bet visi liksmi, kad vis
kas taip gerai pavyko.

-Turėjo bųti kalbų ir dainų

parke negeistinų aplinkybių— 
neįvyko. Buvau ir Aš.

Lawrence, Mass

SLA 41 Kp. Susirinkimas

SLA 41 kuopos 
mas įvyks spalio 
dieną, 2 valandą 
Kliubo Svetainėje, 
ir narės kviečiami
ir aptarti kuopos ir visos or
ganizacijos reikalus.

J. Yeruševičius, sekr.

susirinki- 
mėnesio 5 
po pietų, 

Visi nariai 
atsilankyti

New York, N. Y
Komp. Vytauto Bacevičiaus 

Koncertas Carnegie Hali

New Yorko ir visiems Ame
rikos lietuviams gerai žinomo 
kompozitoriaus Vytauto Bace
vičiaus koncertas įvyks penk
tadienį, spalio 22 dieną, Car
negie Hall, New Yorke. Jis 
išpildys kelis savo kurinius, 
Gruodžio sonatą ir keletą ku
rinių kitų kompozitorių.

Report.

Brooklyn, N. Y

Choras Pra|d£jo veiklą

Su rugsėjo 20 d. Brooklyno 
Lietuvių Operetės Choras pra
deda savo rudens sezono veik
lą po vasaros atostogų.

Choras pasiruošęs šiais me
tais smarkiai padirbėti dainos 
darbe. Jau yra gavęs porą 
kvietimų koncertuoti kitose 
kolonijose. Bus ruošiamasi.

Choro pamokos, kaip pa
prastai vyko Piliečių Kliube, 
280 Union Avenue, Brooklyne. 
Norintieji tapti 
ypač jaunimas, 
vykei.

Šiais metais 
pakviestas 
Dirginčius.

choro nariais, 
prašomi at-

chorą mokyti 
muzikas Jurgis

Sunkiai Serga
Praeitos savaitės pradžioje 

staiga susirgo žinomas SLA ir 
visuomenės veikėjas Juozas 
Ginkus.

Ligonis išvežtas į New York 
ligoninę, Prieteliai ir draugai 
linki 
tos.

p. Ginkui greitos sveika-

S u ruošė Išleistuves 
tremties dar neseniai at-Iš 

vykusiam •žurnalistui Vincui 
Rasteniui rugsėjo 18 d. Tau
tininkų Centras surengė gra
žią išleistuvių vakarienę vietos 
Tautininkų Kliubo patalpose.

Kaip žinia, rugsėjo 20 d. 
Rastenis su žmona apleido 
Brooklyną ir išvyko į Cleve
land, Ohio, kur V. Rastenis 
nuo spalių 1 d. perima savait
raščio Dirvos administravimą 
ir redagavimą.

Petras Juknys.

SLA 242 Kuopos Sekretoriaus 
Žmona Išvežta Ligoninėn
SLA 242 kuopos užrašų se

kretoriaus Vinco Višniaus 
žmona, Jadvyga Višnienė, ant
radienį, rugsėjo 28 dieną, iš
vežta į The New York Hospi
tal, kuri randasi apie East 
70-th Street, prie rytinės upės 
New Yorko mieste.

Jai bus daroma skrodimas- 
operacija del dviejų taip va
dinamų tumor ir kitų mažes
nių susirgimo ligų.

Žinąs.

Radio Žinutė
Visuomenės veikėjai, Biru

tė ir Adomas Jezavitai rugsė
jo 23 dieną minėjo savo links
mas trečias vedybinio gyveni
mo sukaktuves. Birutė Jezavi- 
tienė yra SLA 242 kuopos na
rė ir Moterų Vienybės sekre
torė. Adomas Jezavitas yra 
plačiai žinomas radio prane
šėjas ir muzikas. Sveikiname 
Jezavitus jų sukaktuvių pro
ga. Liet Radio D—ja.

Kazys Baltramaitis 
Sugrįžo Iš Europos

Bridgeport, Conn
Svarbios Prakalbos

bus proga berniukams ir mer
gaitėms mokytis muzikos, dai
navimo ir šokimo.

“Už mokytą — du nemoky
tu”. Saulius.

SLA Pageltos Ranka
Iš Vokietijos į Jungtines A- 

merikos Valstybes sugrįžo ži
nomas laikraštininkas Kazys 
Baltramaitis iš Elizabeth, N. 
J. Jis į Europą buvo,nuvykęs 
kaipo šalpos organizacijos at
stovas, kur išbuvo daugiau 
metus laiko. Tarp kitko p. 
B a 11 r a maitis pareiškė, kad 
amerikiečiai, o jų tarpe ir lie
tuviai neturi mažiausio su
pratimo apie baisią tremtinių 
padėtį.

15 skyrius rengia pra- 
penktadienį, spalio 8 
7:30 valandą vakare,

Philadelphia, Pa

Didelis Visų Philadelphijos ir 
Apylinkės Lietuvių Piknikas

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Ček)ai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Paslrašy»eni 

Rugsėjo 18 Dieną, 1948 Metų

Mano Keliones 
Įspūdžiai

Sumaniau aplankyti 
gimines ir draugus, gyvenan
čius rytuose. Nekuriuos jų ne
buvau matęs per keturiasde- 
šimts metų. Tai pusėtinas 
skaičius metų. Radau juos pu
sėtinai pasikeitusius išvaizda.

Savo kelione esu labai pa
tenkintas, nes giminių ir drau
gų buvau nuoširdžiai priimtas 
ir vaišinamas. Taipgi tuo pa
čiu sykiu teko sueiti keliatą 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje kuopų veikėjų. Pasitarė
me apie organizacijos reika
lus ir priėjome išvados, kad 
Prezidentas ir Iždininkas turė
tų visada būti Centro raštinė
je, nes dabar atvažiuoja daug 
ir energingų lietuvių tremti
nių iš Europos, todėl Susivie
nijimui yra gera proga padi
dinti narių skaičių jaunais ir 
energingais lietuviais. Taipgi 
turime stengtis prirašyti ko- 
daugiausia čia gimusių lietu
vių, nes tai yra Susivienijimo 
ateitis. J. Ambrose.

Chicago, III

savo

Perkėlė Ofisą į Naują Vietą

Var kala & Com- 
Accountants and 

Consultans nuo 
dienos, 1948 me-

Joseph P. 
pany, Public 
Income Tax 
rugpiučio 30
tų, perkėlė savo ofisą į nau
ją vietą, Rooms 204-205 —• 
2401 West 63-rd Street (S. 
W. corner of 63-rd Street and 
Western Avenue), Chicago 29, 
Illinois. Telephone: WAlbrook 
5-7711.

Taigi su Income Tax ir ki
tais reikalais kreipkitės ' pas 
Joseph P. Varka & Company 
aukščiau paduotu nauju adre
su. Koresp.

New Haven, Conn

Panelė Florance Čeponytė Iš
tekėjo už Jokūbo Trečioko

ir Trečiokai 
visuomenes 

tikimės, kad 
paseks tėvų

Rugsėjo 4 dieną buvo svar
bus atsitikimas, nes tą dieną 
SLA 142 kuopos vice' pirmi
ninko Jono Čeponio ir p. Če- 
ponienės tuktė Florance ište
kėjo už Jokūbo Trečioko, Pau
linos Trečiokienės ir Jokūbo 
Trečioko sunaus iš Waterbury, 
Conn. Čeponiai 
yra nepailstanti 
darbuotojai, todėl 
ir jaunavedžiai
pėdomis, o ypatingai jaunave
dė, nes ji gražiai lietuviškai 
kalba ir yra SLA narė.

Vedybų ceremonijas atliko 
vietos klebonas kun. E. Gra- 
deckas. Vestuvių pokylis buvo 
Lietuvių Svetainėje, New 
Haven, Conn. Artimų draugų 
bei svečių dalyvavo pilna sve
tainė. Tas parodo populiariš- 
kumą jaunuolių ir tėvų. 
. Po vestuvių jaunavedžiai iš
važiavo praleisti medaus mė
nuo į Main valstiją.

Kiek teko nugirsti, tai Jo
kūbas Trečiokas su jaunavede 
važiuos į Louisiana valstijos 
universitetą užbaigti inžineri
jos mokslą. Nekaip jausis po
nai Čeponiai netekę dukters, 
nes ji yra vienatinė dukrelė.

Laimingos ateities jaunave-

i&

ALT 
kalbas 
dieną, 
Lietuvių Salėje, 407 Lafayette
Street, Bridgeport, Conn. Pra
kalbos rengiamos tuo tikslu, 
kad suteikus progą vietos ir 
apylinkes lietuviams išgirsti 
tikrų žinių iš tokių žmonių, 
kurie jau daug pergyveno tą 
nelemtą likimą ir matė Lie
tuvos žmonių vargus kasdie
niniame gyvenime.

Kalbės buvęs Lietuvos ge
nerolas Jonas Černius, ką tik 
atvykęs iš Europos ir geras 
kalbėtojas, tai 
išgirsti daug 
žinių.

Bus ir kitas
yra vietinis Demokratų parti
jos politikas, geras lietuvių 
draugas adv. Joe Devine, ku
ris supažindins lietuvius 
vietine pol^ika, nes beveik 
si lietuviai yra Amerikos 
liečiai ir įdomauja vietine 
litika.

Tad yra kviečiami vietos ir 
apylinkės lietuviai atsilankyti 
I šias prakalbas ir išgirsti žin- 
gėidaujamas žinias per tuos 
asmenis, kurie yra su tais 
reikalais pilnai susipažinę. Ne
pamirškite spalio 8 dieną, 7:30 
valandą vakare. A. S.

galima tikėtis 
žingeidaujamų

kalbėtojas, tai

su 
vi- 
pi- 
po-

Baltimore, Md

šalpos ir Kultūros Veikla

Rugsėjo 2 dieną vietos B. 
A. L. F. skyrius laikė savo 
susirinkimą, kuriame svarstė 
ateities veiklą. Tarp kitko bu
vo nutarta sukurti išvietintų 
Lietuvos žmonių Įkurdinimo 
Komitetą. Į komisiją išrinkta 
adv. Algirdas Leonas, moky
tojas Bronius Medelis, Terė 
Matuliauskiesė ir Emilija Rai
lienė Įkurdinimo Komiteto į- 
steigimui. Adv. Leonas atvyko 
iš Vokietijos tik pradžioje šių 
metų, o mokytojas Medelis, 
Amerikos pilietis, atvyko tik 
porą mėnesių atgal. Gerbė 
jiems, kad nesibijo darbo ir 

lietuviųstoja pirm on eilėn 
veiklos.

Muzikos mokytoja, 
Bakerokienė, pradės 
“Dainos Žiedus” spalio 16, 11 
valandą -ryte, Atletų Kliube, 
539 Washington Blvd. “Dai
nos Žiedai”, tai “Dainos” 
Draugijos mažamečių skyrius. 
Tie mažamečiai puikiai pasi
rodė savo dainomis ir žaislais 
bei šokiais keliuose parengi
muose, ir labai gražiai atsižy
mėjo šių metų gegužės mėne
syje Annapolyje, lankant Lie
tuvišką! Aržuolą, kur dalyvavo 
Marylando gubernatorius Wm. 
Preston 
atstovas,
ir didelis būrys lankytojų. 
Berniukai 
niuoti, 
rūbuose, rūtoms apsikaišę,
vo dainomis visus puikiai 
žavėjo.

Patartina šios kolonijos 
vams paraginti mažamečius
prisidėti prie “Dainos Žiedų” 
minėtame susirinkime, kur

Lelija 
mokyti

Lane, Jr., Lietuvos
p. Povilas Žadeikis

lietuviškai drobi- 
mergaitės tautiškuose 

sa- 
su-

ts-

Bendras Amerikos Lietuvių 
Fondas, parapijų, kliubų ir į- 
vairių lietuviškų organizacijų 
padedamas ir visapusiškai vi
suomenės skatinamas, rugsėjo 
26 dieną, sekmadienį, Mika- 
laičio parke, Eddington, Pa., 
rengia gegužinę-pikniką.

Žaliuojančiančioje gamtoje, 
prie skaniai parengtų užkan
džių, gomurį pavilgindami alu
čiu ir šiaip skaniais gėralais, 
bemiklindami kojas puikiam 
Dambrausko orkestrui prita
riant, palydėkime vasarą/ ir 
sutikime į šią laisvės šalį at
vykstančius musų tautiečius, 
vargo, sielvarto ir bado pri-* 
blokštus.

Tamstos maža auka pilnai 
padengs nuotaikingą ir pilną 
linksmybės gegužinę-pikniką. 
Tamstos paaukotas centas ne 
vienam atvykstančiam tremti
niui iš anapus vandenyno nu- 
šluostis gailias ašaras ir pa
dės pradžioje įsikurti šioje 
svtimoje šalyje.

Besišnekučiuodami su drau
gais, pažįstamais, praleisite 
maloniai laiką, o Juliaus Šato 
įrengti garsiakalbiai malonai 
nuteiks Tamstas.

Gegužinei-piknikui vadovau
ja Antanas Kaniušis, maloniai 
talkininkaujant “broli š k o s 
meilės miesto” lietuviams, 
kaip senyvui taip ir jaunimui, 
o taip pat ir neseniai atvyku- 
siems tremtiniams.

Proga išbandyti laimę lote
rijoje.

Tad visi pavieniai, būriais, 
masėmis vykime į šią paskuti
nę šiais metais gegužinę-pik
niką, kuri įvyks rugsėjo 26 
dieną, Mikalaičio parke; Ed
dington, Pa. Pradžia 12 va
landą.

Nuo galutinos stoties kur
suos specialus autobusas.

Trūksta Maisto 
Berlyne

. Berlin. — Sovietų spauda 
praneša, kad Sov. zonoje pra
dėta griežtai kovoti su maisto 
spekuliantais ir tais, kurie da
ro produktų atsargas. Kai ku
riose vietose įvyko demonstra
cijos del maisto trukumo. 
Miestelėnai, kurie eina kai
man produktų ieškoti, siundo
mi policijos šunimis.

Angliškai—Lietuviškas ir 
Lietuviškai—Angliškas

A. LALIO Žodynas 
Nauja Laida

2 tomai. 1300 pusi.
KAINA 12 DOLERIŲ

SU APDARAIS $14.00
Pinigus siųskite su užsakymu: 

f

DR. D. PILKA
546 E. Broadway

South Boston 27, Mass.

išmokėtos pomirtinės
VIKTE VAICKUiLIONIHNE, 6 kp., Plymouth. Pa., gimus 

spalio 26 d., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 20 d., 1896 m., mirė rugpiučio 23 d., 1948 m. 
nuo coronary thrombosis. Velionio dukterei, Mae 
Vaickulioniuted, pomirtinės išmokėta---------- $150.00

MARTIN SKERNOLIS, 45 kp., Hazleton, Pa., gimęs lap
kričio 10 d., 1885 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi
rašė vasario 11 d., 1917 m., mirė rugpiučio 27 d., 
1948 m. vėžio liga. Velionio sunui, Walter Skerno- 
liui, pomirtinės išmokėta----------------------- $1,000.00

JONAS LABEIKIS, 50 kp., Binghamton, N. Y., gimęs 
gruodžio 7 d., 1890 m., Rokiškių apskr. Prie SLA 
prisirašė liepos 3 d., 1920 m., mirė rugpiučio 28 d., 
1948 m. nuo coronary thrombosis. Velionio mote
riai, Anicetei Labeikienei, pomirtinės išmokėta___ $600.00

URŠULE DVARECKIENE, 125 kp., Melrose Park, UI., 
gimus kovo 10 d., 1884 m., Kėdainių apskr. Prie S. 
L. A. prisirašė spalio 7 d., 1928 m., mirė rugpiučio 
27 d., 1948 m. vėžio liga. Veliones vyrui, Roy Dva
reckui, pomirtinės išmokėta-------------------- $300.00

PETRAS SNAPŠTIS, 139 kp., Chicago, Ill., gimęs rug
piučio 26 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 11 d., 1923 m., mirė rugpiučio 15 d., 1948 
m. nuo lymphoma. Velionio moteriai, Julia Snapštis, 
pomirtinės išmokėta ____________________ $600.00

ONA LATOŽIENE, 200 kp., Detroit, Mich., gimus rug
piučio 6 d., 1887 m., Tauragės apskr. Prie SLA pri
sirašė rugsėjo 2 d., 1923 m., mirė liepos 9 d., 1948 
m. nuo coronary thrombosis. •Velionės vyrui, Juo
zui Latožai, pomirtinės išmokėta_________ $300.00

ALEKSAS SUNGAILA, 218 kp., Middleport, Pa., gimęs 
kovo 26 d., 1899 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
kovo 2 d., 1930 m., mirė rugpiučio 17 d., 1948 m. šir
dies liga. Velionio moteriai, Helen Sungaila, pomir
tinės išmokėta_______ __________________$600.00

IGNAS SIMANAVIČIUS, 246 kp., Plymouth, Pa., gimęs 
spalio 15 d., 1884 m., Seinų apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė lapkričio 2 d., 1919 m., mirė rugsėjo 1 
d., 1948 m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai Si- 
manavičienei, pomirtinės išmokėta_________. $600.00

Viso ____________ __________________  $4,150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $80,211.00

Išmokėti rezervai
JONAS TUMAVIČIUS, 131 kp., Norwood, Mass., gimęs 

geg. 3 d., 1886 m., Ukmergės apskr. Prie SLA pri
sirašė geg. 6 d., 1929 m., perkeltas į neprarastiną ap- 
draudą, Skyrius V4, apdr. sumai $1,000. Veronikai 
Tumavičienei rezervų________________ ■___ $213.13

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. NORVASAITIS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 11 savaičių ir 5 d. $101.00
M. SINKEVIČIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass Sirgo 11 s. ir 1 d. — 67.00
J. PAUŽA, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 10 s. _____________________  87.00
N. MOCKUS, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 20 s. ir 4 d. ________  196.00
A. RASILEVIČIENĖ, 98 kp., Tower City, Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d.___ 64.50
E. GILLIS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 6 s. ir 2 d. ____________ 19.00
J. VERSACIKAS, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 3 s. ir 4 d. _____ 32.25
J. RISKEVIČIUS, 145 kp., Byesville, Ohio. Sirgo 6 s. ir 4 d. ______ 40.00
O. PAUKŠTIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 9 s. ir 1 d. _

JUOZAPAITIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 24 s. ____
TVARONAITIS, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 5 s. ___
GUTSIE, 211 kp., Mahanoy City, .Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d.___
MONOTAS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 7 s. ___________
TREINAVICH, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 19 s. ir 2 d. __

L. URBELIS, 347 kp., Provedence, R. I. Sirgo 1 s. ir 5 d. ___
S. RUSSAS,

j.
J.

E.

347 kp., Providence, R. I. Sirgo 10 s

s 
M*

C

Viso
Nuo pradžios šių meti) bendrai viso _____________

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

JOHN N AG H TEN & CO
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė įstaiga

Taupymai šiandien užtikrina greičiaus geresnį 
venimą rytojaus. Čia taupymai auga nuošimčiais ir

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS:’ PLAZA 3700

gy- 
yra 

po apsauga Federal Insurance Corp, kiekviena knygelė 
iki $5,000. ,

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass
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$1,143.75
$43,820.25

55.00 
108.00 

___ 30jOO 
__  26.00 
___ 63.00 
__ 141.00 
___ 22.00 
__  90.00




